Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ И ТРУДУ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений и дополнения в Приказ Министерства по социальной защите и

труду Приднестровской Молдавской Республики от 1 декабря 2017 года № 1418 «Об

утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей,

специалистов и служащих, раздел: «Квалификационные характеристики должностей

работников сферы социального обслуживания и социальной защиты» (САЗ 17-51)

Согласован:

Министерство просвещения

В соответствии с Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской

Республики от 6 апреля 2017 года № 61 «Об утверждении Положения, структуры и

предельной штатной численности Министерства по социальной защите и труду

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями и дополнением,

внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики

от 26 мая 2017 года № 111 (САЗ 17-23), от 4 октября 2017 года  № 258 (САЗ 17-41), от 10

января 2018 года № 2 (САЗ 18-2), от 12 февраля  2019 года № 49 (САЗ 19-6), от 27

сентября 2019 года № 352 (САЗ 19-37), от 5 июня 2020 года № 192 (САЗ 20-23), от 15

июня 2020 года № 205 (САЗ 20-25), от 10 сентября 2020 года № 313 (САЗ 20-37), от 29

декабря 2020 года № 481 (САЗ 21-1), от 5 апреля 2021 года № 111 (САЗ 21-14), от 29

апреля 2021 года № 136 (САЗ 21-17), приказываю:

1. Внести в Приказ Министерства по социальной защите и труду Приднестровской

Молдавской Республики от 1 декабря 2017 года № 1418 «Об утверждении Единого

квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих,

раздел: «Квалификационные характеристики должностей работников сферы социального

обслуживания и социальной защиты» (САЗ 17-51) следующие изменения и дополнение:

а) в пункте 7 раздела 1 Приложения к Приказу слово «(прилагается)» заменить словами

«(Приложение к настоящему Справочнику)»;

б) пункт 5 главы 3 раздела 2 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«5. Ассистент (помощник) по оказанию технической помощи инвалидам и лицам с

ограниченными возможностями здоровья

Должностные обязанности: получает информацию от инвалидов и лиц с

ограниченными возможностями здоровья, родителей (законных представителей) и

уполномоченных лиц в процессе оказания технической помощи; изучает маршрут

оказания технической помощи и плана эвакуации на объекте социальной, инженерной и

транспортной инфраструктуры, месте отдыха; обеспечивает доступ на объекты

социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры, к месту отдыха и

предоставляемым в нем услугам; проводит инструктаж по вопросам соблюдения правил

поведения в процессе оказания технической помощи с учетом нозологии инвалидов и лиц

с ограниченными возможностями здоровья; уведомляет родителей (законных

представителей) и уполномоченных лиц о случившейся непредвиденной ситуации и ее

последствиях для жизни и здоровья инвалидов и лиц с ограниченными возможностями

здоровья; оказывает помощь в использовании технических средств реабилитации

(изделий); оказывает помощь в одевании и раздевании; оказывает помощь в ведении

записей, приводит в порядок рабочее место и подготавливает необходимые

принадлежности; оказывает помощь при пользовании столовой посудой и приборами, в

соблюдении личной гигиены во время принятия пищи; оказывает первую помощь при

угрожающих жизни состояниях; организовывает присутствие медицинского работника

при необходимости медицинских и социально-медицинских манипуляций; оказывает

помощь в соблюдении санитарно-гигиенических требований; обеспечивает

конфиденциальность сведений, полученных в результате деятельности; оказывает

техническую помощь инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья,

передвигающимся на кресле-коляске, по преодолению препятствий на объекте

социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры с учетом норм охраны труда;

оказывает техническую помощь инвалидам и лицам с ограниченными возможностями

здоровья и нарушениями зрения при отсутствии тактильных указателей, необходимых для

получения информации и ориентации, по преодолению препятствий на объекте

социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры с учетом норм охраны труда;

оказывает техническую помощи инвалидам и лицам с ограниченными возможностями

здоровья и нарушениями слуха по преодолению препятствий на объекте социальной,

инженерной и транспортной инфраструктуры с учетом норм охраны труда; оказывает

техническую помощь инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья в

обеспечении коммуникации, в том числе с использованием коммуникативных устройств,

планшетов, средств альтернативной коммуникации; анализирует окружающую

информацию, получаемую посредством наблюдения и сообщает ее инвалидам и лицам с

ограниченными возможностями здоровья; подбирает необходимый способ донесения

инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья информации о внешней

обстановке на объекте социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры, месте

отдыха; описывает основные визуальные, звуковые и тактильные особенности

окружающей среды инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья;

оказывает помощь в определении места нахождения в пространстве по отношению к

внешним объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры по

атрибутам пространственных ориентиров.

Должен знать: основы законодательства Приднестровской Молдавской Республики в

области прав инвалидов (детей-инвалидов), организации их обучения, досуга и

социальной поддержки; стандартные правила обеспечения равных возможностей для лиц

с ограниченными возможностями здоровья; правила организации безбарьерной среды на

основании нормативных правовых актов; трудовое законодательство Приднестровской

Молдавской Республики; требования охраны труда; порядок действий при чрезвычайных

ситуациях; меры пожарной безопасности; основы нозологии инвалидов и лиц с

ограниченными возможностями здоровья; правила общения с инвалидами и лицами с

ограниченными возможностями здоровья, родителями (законными представителями) и

уполномоченными лицами; здоровьесберегающие технологии при перемещении

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья; правила информирования об

изменениях в состоянии инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья;

порядок оказания первой помощи при угрожающих жизни состояниях; основы

устройства, функционирования, эксплуатации и обслуживания средств реабилитации

(изделий); санитарно-эпидемиологические требования личной гигиены инвалидов и лиц с

ограниченными возможностями здоровья; алгоритм смены нательного белья инвалидам и

лицам с ограниченными возможностями здоровья; правила кормления инвалидов и лиц с

ограниченными возможностями здоровья, профессионально-этические требования к

деятельности ассистента по оказанию технической помощи.

Требование к квалификации: среднее (полное) общее образование и специальная

подготовка по установленной программе или среднее профессиональное образование без

предъявления требований к стажу работы.»;

в) главу 3 раздела 2 Приложения к Приказу дополнить пунктом 5-1 следующего

содержания:

«5-1. Сиделка (помощник по уходу)

Должностные обязанности: осуществляет работу по оказанию на дому социально-

бытовых услуг лицам с крайне выраженными ограничениями жизнедеятельности,

находясь около этих лиц в течение всего времени своего дежурства; обеспечивает

соблюдение обслуживаемым лицом установленного режима питания, при необходимости

оказывает помощь в приеме пищи (кормление), приема лекарственных средств в

соответствии с предписаниями лечащего врача, проводит измерение температуры тела,

артериального давления; наблюдает за состоянием здоровья обслуживаемого лица, в

случае необходимости оказывает первую медицинскую помощь, вызывает врача на дом и

информирует об этом родственников; осуществляет доставку в поликлинику материалов

для исследования (за исключением анализа крови); обеспечивает чистоту и порядок в

помещении, в котором находится обслуживаемое лицо, смену нательного и постельного

белья; выполняет ежедневные гигиенические процедуры (умывание, обтирание и другие)

обслуживаемого лица; готовит (подогревает) пищу; сопровождает на прогулку лицо,

пользующееся инвалидной коляской; проводит беседы, читает литературу, оказывает

помощь в написании и прочтении писем; информирует родственников, лечащего врача и

своего непосредственного руководителя о состоянии здоровья обслуживаемого лица, его

медико-социальных и психологических потребностях; ведет необходимую документацию.

Должен знать: законы и иные нормативные правовые акты, регламентирующие сферу

социально-бытовых и медико-социальных услуг, оказываемых в надомных условиях

лицам с ограниченными возможностями ухода за собой; социально-психологические

аспекты помощи лицам с ограниченными возможностями ухода за собой; правила ухода

за обслуживаемыми лицами; основы асептики и антисептики; формы социального

обслуживания, приемы оказания первой медицинской помощи, санитарно-гигиенические

требования по уходу в домашних условиях; основы трудового законодательства; правила

и нормы охраны труда и пожарной безопасности.

Требования к квалификации: среднее профессиональное образование или среднее

(полное) общее образование без предъявления требований к стажу работы.»;

г) Приложение к Приложению к Приказу изложить в редакции согласно Приложению к

настоящему Приказу.

2. Направить настоящий Приказ в Министерство юстиции Приднестровской

Молдавской Республики на официальное опубликование.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального

опубликования.

Министр                                                                                                         Е. КУЛИЧЕНКО

   г. Тирасполь

18 октября 2021 г.

   № 1127

Приложение к Приказу

Министерства по социальной защите и труду

Приднестровской Молдавской Республики

от 18 октября 2021 года № 1127

«Приложение к Единому квалификационному справочнику

 должностей руководителей, специалистов и служащих,

раздел: «Квалификационные характеристики должностей

работников сферы социального обслуживания и социальной защиты»

Перечень

должностей работников сферы социального обслуживания и социальной защиты

Раздел «Квалификационные характеристики должностей работников сферы социального

обслуживания и социальной защиты»

1. Должности руководителей

1. Директор стационарного (полустационарного) учреждения социального обслуживания

2. Директор службы социальной помощи города (района)

2. Должности специалистов

3. Специалист по социальной работе (гуманитарной помощи)

4. Техник-протезист

3. Должности служащих

5. Ассистент (помощник) по оказанию технической помощи инвалидам и лицам с

ограниченными возможностями здоровья

5-1. Сиделка (помощник по уходу)

6. Социальный работник

».